KERKUES:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Tirang, mé 4 . Ol 2024

KERKESE

30 deputeté t& Kuvendit té Shqipérisé, pérfagésuar me autorizimin
e datés 05.12.2023 nga kryetari i Grupit Parlamentar t&€ PD-sg, Z.
Gazment Bardhi.

Kérkesé pér opinion késhillimor nga Gjykata Europiane e t&
Drejtave 1€ Njeriut.

Nenet [ dhe 10, t& Protokollit nr. 16, t& Konvent&s Europiane pér t&
Drejtat € Njeriut;

Neni 44/b, pika 1, i Ligjit nr. 8577, dat&¢ 10.02.2000, “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés Kushtetuese™;

Neni 35, pikat 1 dhe 2, t& Rregullores pér Procedurat Gjyqésore t&
Gjykat&s Kushtetuese;

E Nderuar Znj. Kryetare,
T¢& Nderuar Gjyqtarg,

GIYKATES KUSHTETUESE

TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Me kérkesén Nr. 2 (NJ) Regj. Them., daté 06.12.2023, 30 deputet? t& Kuvendit t& Shqipérisé (jo

mé pak se njé e pesta e deputetéve), kané kérkuar:

(i) Shfugizimin e Protokollit nd&rmjet Qeverisé s& Republikés Italiane dhe Ké&shillit t&
Ministrave t€ Republikés s& Shqipérisé, “Pér Forcimin e Bashk&punimit né Fushén e

Migracionit™.

(i)  Pezullimin e procedurave pér ratifikimin e Protokollit ndérmjet Qeverisé sé Republikés
Italiane dhe Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés s& Shqgipérisé, “Pér Forcimin e
Bashképunimit n& Fushé&n e Migracionit”.

N& pérmbajtje t& kérkesés, kérkuesit kané arsyetuar se Protokolli shkel disa prej t& drejtave dhe
lirive themelore t€ sanksionuara n& Konventén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, pérkatésisht
nenin 1 (detyrimi pér t& respektuar i€ drejtat dhe lirité), nenin 3 (ndalimi i torturés), nenin 5 (e
drejta pér liri dhe siguri), nenin 6 (e drejta pér proces t& rregullt ligjor), nenin 9 (liria e ushtrimit t&
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fesé dhe kryerjes s riteve), nenin 11 (liria e tubimeve dhe organizimit), nenin 13 (e drejta pér
zgjidhje efektive), nenin 14 (ndalimi i diskriminimit), nenin 2, t& Protokollit shtesg (e drejta pér
arsim), nenin 2, t& Protokollit 4 (liria e 18vizjes), dhe nenin 4, t& Protokollit 4 (ndalimi i d&bimit).
Po ashtu, né p&rmbajtje t& kérkes€s jané cituar edhe dy vendime t& Gjykatés Europiane pér t&
Drejtat e Njeriut, pérkatésisht Hirsi Jama dhe t& tjerg kundér Italisé, daté 23.02.2012, dhe J.A. dhe
t& tjeré kundeér Italis€, daté 30.03.2023, t€ cilat kané trajtuar pikérisht respektimin e t€ drejtave dhe
lirive themelore t€ garantuara nga Konventa pér refugjatét.

Lidhur me shkeljen e t&€ drejtave dhe lirive themelore t& sanksionuara n& Konvent& nga Protokolli
ndérmjet geverive shqiptare dhe italiane, ka pasur reagime edhe nga organizata vendasc dhe
ndérkombétare (shih paragrafét 22 — 26 t& kérkesés), ku mund t€ sjellim né vémendje géndrimin e
Komisioneres sé¢ Késhillit t¢ Europés pér t& Drejtat e Njeriut, Znj. Dunja Mijatovic, e cila &shtg
shprehur se: “Memorandumi i Mirékuptimit (MoU) ndérmjet Italisé dhe Shqipérisé pér zbarkimin
dhe pérpunimin e kérkesave pér azil, i pérfunduar javén e kaluar, ngre disa shqetésime pér té
drejtat e njeriut...”. ME tej, Komisionerja shprehet se: “Memorandumi i Mirékuptimit ngre njé séré
pyelfesh 1é réndésishme qé do té kishte zbatimi i tij pér 1€ drejtat e wjeriut té refugjatéve,
azilkérkuesve dhe migrantéve”. Theksojm& se Zyra e Komisioneres &shté njé strukturé gé
funksionon n& kuadér t& Ké&shillit t& Europés, njésoj si Gjykata Europiane e t€ Drejtave t& Njeriut,
e krijuar népérmjet njé rezolute t&€ Késhillit t&€ Ministrave t& datés 7 Maj 1999.

Shqipéria, si shtet anétar i Késhillit t&¢ Europés dhe ratifikues i Konvent&s pér Mbrojtjen e té
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore n&pérmjet Ligjit nr. 8137, dat& 31.07.1996, ka detyrimin
€ sigurojé cdokujt brenda territorit t& saj t& drejtat dhe lirité e pércaktuara ng Titullin I t&
Konventgs (shih nenin 1 t& Konventés). Po ashtu, n& sistemin e t& drejtés s& brendshme shqiptare,
Konventés Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut, i &shté dhéné nj€ status i veganté duke e barazuar
me veté Kushtetutén (shih vendimin nr. 6, daté€ 31.03.2006 t& Gjykatés Kushtetuese). Konkretisht,
né& nenin 17, pika 2, t& Kushtetutés pércaktohet se kufizimet e lirive dhe t& drejtave nuk mund té
tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane p&r t& Drejtat e Njeriut. Duke pasur
né konsideratg, se t€ drejtat dhe lirit€ individuale t& renditura né Kushtetuté dhe n& Konventé jané
analoge dhe pérplotésuese, ¢do shkelje e t& drejtave t& parashikuara né Konventé, konsiderohet
njékohésisht edhe si shkelje e Kushtetutés. Pér rrjedhojé, korrigjimi i shkeljeve t&€ Konventés do té
thot& njékohésisht edhe korigjimi i shkeljeve t& Kushtetutés (shih vendimin njésues nr. 113, datg
22.07.2021 t& Kolegjit Administrativ t& Gjykatés sé Lartg).

NE& kété kuptim, 8shté shumé e réndésishme qé gjaté shqyrtimit t& kushtetutshmérisé sé Protokollit,
Gjykata t& analizoj& dhe konkludojé mbi shkeljet e pretenduara t& Konventés Europiane pér t&
Drejtat e Njeriut, t& cilat njékohé&sisht pérb&jné edhe shkelje t& Kushtetutgs. Kjo edhe pér njé arsye
tjetér shumé t€ réndésishme q& ka t& bé&j€ me faktin se né eventualitetin e ratifikimit t& k&tij
Protokolli, ndaj Shqipérisé mund t& paraqiten ankime sa i pérket pérmbushjes sé& detyrimit t& saj t&
sanksionuar n& nenin 1, t& Konventgs, pér sigurimin e ¢dokuijt né territorin e saj té t& drejtave dhe



lirive themelore. Lidhur me kété céshtje, déshirojmé t& sjellim n& vémendje vendimin Hirsi Jama
dhe t€ tjeré kunder Italisg, daté 23.02.2012, n& t& cilin GJEDNJ &shté shprehur se njé shtet anétar
nuk mund t'i shmanget pérgjegjésive dhe detyrimeve t& saj n& kuadér t& Konventds dhe
Protokolleve t& saj, duke pérdorur detyrimet q& rrjedhin nga njé marréveshje dypaléshe (shih
paragrafin 129). Prandaj, dhénia pérgjigje shteruese t& gjitha pretendimeve qé lidhen me shkelje
t& mundshme t€ lirive dhe & drejtave t€ sanksionuara nga Konventa dhe Protokollet e saj, do t&
mbroj€ pozitén e shtetit shqiptar me ankimet eventualec q& mund té paraqgiten né Gjykaté dhe
pasojat e tyre.

Pér shkak t& natyrés shumé specifike t& késaj marrdveshjeve, mungesés sé precedentéve té
méparshém nga ana e Gjykatés Kushtetuese, jurisprudencés s¢ kufizuar t& Gjykatés Curopiane pér
t& Drejtat e Njeriut né kété drejtim, si dhe duke sjellé né vémendje nenin 32, pika 1, t& Konventés,
I cili pércakton se interpretimi dhe zbatimi i Konventés dhe Protokolleve t& saj &shté né
juridiksionin e Gjykatés, vler&sojmé se né rastin konkret analizén shteruese t& Protokollit Shqipéri
— Itali me Konventg dhe Protokollet e saj, duhet ta kryejé veté Gjykata Europiane e t& Drejtave t&
Njeriut, n&pérmjet mjeteve t& parashikuara n& Protokollin nr. 16, t8 Konventés, por edhe né
dispozitat e Ligjit nr. 8577/2000 dhe Rregullores p&r Procedurat Gjyqésore t& Gjykatés
Kushtetuese.

Konkretisht, neni 1, i Protokollit nr. 16, t& Konventés, parashikon se Gjykata dhe tribunale mé t&
larta t€ njé€ Pale t& Lart& Kontraktuese mund t’i k&rkojné Gjykatés t& japé opinione rekomanduese
mbi ¢&shtje parimore t€ lidhura me interpretimin dhe zbatimin e t& drejtave dhe lirive té
pércaktuara né Konvents ose protokollet e saj. Opinioni rekomandues mund t& kérkohet vetém ni
konteksin e nj& ¢éshtje t& mbetur pezull para saj. N& koherencé me Protokollin, né nenin 44/b, pika
1, t& Ligjit nr. 8577/2000, éshtg parashikuar se Gjykata Kushtetuese, gjaté shqyrtimit t& céshtjes,
vendos t€ kérkojé nj& opinion késhillimor nga Gjykata Europiane e t& Drejtave t& Njeriut, lidhur
me zbatimin e t& drejtave dhe lirive t& parashikuara nga Konventa Europiane e t& Drejtave t&
Njeriut dhe protokolleve shtesé t& saj. Ndérsa, n& nenin 35, t& Rregullores pér Procedurat
Gjyqésore, parashikohet se Gjykata vendos, ex officio ose me kérkesé té paléve né gjykim, &
kérkojé nj& opinion késhillimor nga Gjykata Europiane pér t& Drejtat e Njeriut, pér zbatimin e t&
drejtave dhe lirive t& parashikuara nga Konventa dhe Protokollet e saj.

Prandaj, duke pasur parasysh pretendimet e kérkuesve lidhur me shkeljen e lirive dhe t drejtave
t€ garantuara nga Konventa, reagimet e organizatave vendase dhe ndérkombétare, vecanérisht
géndrimin e Komisioneres s& Késhillit t& Europés pér & Drejtat e Njeriut, natyrén shumé specifike
t& késaj marréveshjeje, impaktin e saj t€ gjéré kombétar dhe ndérkombétar, mungesén e
precedentéve t& méparshém nga Gjykata Kushtetuese, jurisprudencén e kufizuar t& Gjykatés
Europiane pér t& Drejtat e Njeriut né kété drejtim, si dhe juridiksionin eskluziv t& késaj t& fundit
pér t& beré interpretimin e Konventés dhe Protokolleve t& saj, si dhe interesin e shtetit shqiptar, i
cili, né eventualitetin ¢ ratifikimit, mund t€ pérballet me ankime né GJEDNJ pér shkelje t&



Konventés, n€ mbéshtetje t€ nenit 1, t&€ Protokollit nr. 16, t&€ Konvent&s Europiane pér té Drejtat e
Njeriut, nenit 44/b, t€ Ligjit nr. 8577/2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese”, dhe nenit 35, t& Rregullores pér Procedurat Gjyqésore t&€ Gjykatés Kushtetuese,
pérfundimisht,

KERKOJME:

- Marrjen e njé opinion késhillimor nga Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut pér
zbatimin e t& drejtave dhe lirive té parashikuara nga Konventa Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut né Protokollin ndérmjet Qeverisé sé Republikés Italiane dhe Késhillit té Ministrave
t&€ Republikés s€ Shqipérisé, “Pér Forcimin e Bashké&punimit né Fushén e Migracionit™.

KRYETARI

Gazment BARDHI
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